
                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

               

    

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

               

    

Nr.:   52/2024 
  

                 

                  

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
                

                      

         

   Processo  81/2024 
     

                      

      

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
        

                      

         

   Data do Processo: 30/04/2024 
     

                      

      

CEP: 88501-110 - Lages 
       

                     

                                   

  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                               

  

O Secretário de Administração e Fazenda, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente pela Lei 14.133/2021, Decreto Municipal nº 20.682/2023, Decreto Municipal 21.151/2024 e 
alterações posteriores, resolve: 

  

                               

  

01 - Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                               

    

a) Processo Nr.: 81/2024 
  

    

b) Licitação Nr.: 52/2024 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 17/05/2024 
    

e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Locação e 
Montagem de Estruturas Temporárias do Tipo Casas Cenográficas, por período 
determinado, para ocupação e o desenvolvimento de atividades culturais, gastronômicas, 
artesanais, turísticas e literárias, em praça pública,em locais e horários definidos pela 
Fundação Cultural de Lages, durante a realização da Festa Nacional doPinhão, nas 
atividades do Recanto do Pinhão. 

  

           

                               

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                               

   

LIND GUIMAR MACHADO ME 
              

                               

   

1 Casas Cenográficas - Gastronomia: Locação, criação, 
confecção, decoração, montagem e desmontagem de 08 
(oito) casas cenográficas, com tablado, para 
comercialização de gastronomia, medindo 5x3, cada 
uma, contendo:  
Piso – piso elevado, com acabamento em vinílico, com 
acesso a cadeirantes; Paredes - divisórias em TS 
estrutural, na cor branca; Teto - com forro em chapas em 
TS estrutura, na cor branca; Balcão - em TS estrutural, 
medindo 1,00m x 1,00m x 0,50m, com fechamento em 
toda extensão do espaço do balcão; Porta – com 
abertura para parte externa, saída para corredor dos 
fundos e/ou lateral conforme necessidade, com 
fechadura e jogos de chave; Fachada – duas fachadas, 
sendo uma lateral e uma frontal, com altura total de 4 
(quatro metros) em marcenaria natural, envelhecida, ou 
com paisagens serranas devidamente plotadas, com 
barra para fechamento dos balcões, em toda parte frontal 
e lateral. Fachada cenográfica, remetendo as paisagens 
naturais da região serrana, a ser definidos em conjunto 
com a Fundação Cultural de Lages, com no mínimo duas 
colunas de madeira envelhecida, nas laterais, uma 
testeira de madeira, com acabamento envelhecido, 
rústico e luminárias; Parte interna - deverá conter: 
Instalação de dois pontos de água e esgoto; Instalação 
elétrica com no mínimo cinco tomadas e dois pontos de  

LIND 
GUIMAR 

CONJ 1,0000 79.942,39 79.942,39 
    

                       

                         

                               

          

 

Lages,  
       

  

17/05/2024 
         

                  

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                       

Página 1 /3 
   



                            

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

   

Nr.:   52/2024 
  

                

                

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
               

                    

       

   Processo  81/2024 
     

                   

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
       

                    

       

   Data do Processo: 30/04/2024 
     

                   

     

CEP: 88501-110 - Lages 
      

                   

                                

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                            

    

energia; Instalação de gás, em conformidade com a 
legislação pertinente; Corredor externo - em toda a 
extensão das casas, fundos e lateral, para instalação dos 
botijões de gás, com fechamento, para uso exclusivo dos 
ocupantes dos box, com no mínimo 1,20 metro de 
largura, conforme as normas de segurança exigidas 
pelos órgãos oficiais e na parte da frente, piso tipo deck, 
de no mínimo um metro de largura, com rampa de 
acesso nas laterais. 
As casas serão distribuídas da seguinte forma: 
1º Bloco – Ao lado da Loja Terra Nossa e até o posto da 
Polícia Militar, contendo três casas, corredor e deck, 
sendo a primeira para PCD; 
2º Bloco – Ao lado do Posto da Polícia Militar até o Café 
Central, contendo uma casa, corredor e deck, sendo esta 
para PCD; 
3º Bloco – Ao lado do Parque Infantil, contendo quatro 
casas, contendo o corredor e deck para acesso e 
plotagem em toda a sua estrutura (frente/verso e lateral). 

                   

                            

   

2 Casas Cenográficas - Artesanato:  – Locação, criação, 
confecção, decoração, montagem e desmontagem de 02 
(duas) casas cenográficas, para exposição e 
comercialização de artesanato, contendo prateleira em 
toda extensão, medindo 5x3, cada uma, permitindo a 
circulação de pessoas em seu interior, contendo: Piso – 
piso elevado, com acabamento em vinilico; Paredes - 
divisórias em TS estrutural, na cor branca; Teto - com 
forro em chapas brancas; Balcão - em TS estrutural, 
medindo 1,00m x 1,00m x 0,50m, com fechamento em 
toda extensão do espaço do balcão; Porta - com abertura 
para parte externa, com fechadura e jogos de chave; 
Fachada - em marcenaria natural, envelhecida, ou com 
paisagens serranas devidamente plotadas com barra 
para fechamento dos balcões, em toda parte frontal. 
Fachada cenográfica, com altura total de 4 (quatro) 
metros, remetendo as paisagens naturais da região 
serrana, a serem definidas em conjunto com a Fundação 
Cultural de Lages, com no mínimo duas colunas de 
madeira envelhecida, nas laterais, uma testeira de 
madeira, com acabamento envelhecido, rústico e 
luminárias externas e plotagem em toda a sua estrutura 
(frente/verso e lateral); Parte interna – espaço para 
circulação deverá conter: Prateleiras para exposição; 
Instalação elétrica com no mínimo duas tomadas e dois 
pontos de luz; Corredor externo - em toda a extensão 
das casas, conforme as normas de segurança exigidas 
pelos órgãos oficiais, piso tipo deck, de no mínimo 1,20 
metro de largura, com rampa de acesso nas laterais. 

LIND 
GUIMAR 

CJT 1,0000 40.969,58 40.969,58 
    

                     

                       

                            

   

3 Casas Cenográficas - Informações Turísticas e 
Literatura: Locação, criação, confecção, decoração, 
montagem e desmontagem de 02 (duas) casas 
cenográficas, medindo 4x3, contendo: Piso – piso 
elevado, com acabamento em vinilico, com acesso a  

LID GUIMAR CJT 1,0000 16.937,93 16.937,93 
    

                       

                            

          

 

Lages,  
       

  

17/05/2024 
         

                  

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                    

Página 2 /3 
   



                            

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

              

   

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

            

  

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES 

              

   

Nr.:   52/2024 
  

                

                

CNPJ: 82.777.301/0001-90 Telefone: (49) 3221-1000 
               

                    

       

   Processo  81/2024 
     

                   

     

Endereço: Rua Benjamin Constant, 13 - Centro 
       

                    

       

   Data do Processo: 30/04/2024 
     

                   

     

CEP: 88501-110 - Lages 
      

                   

                                

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
    

                            

    

cadeirantes; Paredes - divisórias em TS estrutural, na cor 
branca; Teto - com forro em chapas em TS estrutura, na 
cor branca; Porta – com abertura para parte externa, 
com fechadura e jogos de chave; Fachada - em 
marcenaria natural, envelhecida, ou com paisagens 
serranas devidamente plotadas com barra para 
fechamento dos balcões, em toda parte frontal. Fachada 
cenográfica, com altura total de 4 (quatro) metros, 
remetendo as paisagens naturais da região serrana, a 
ser definidos em conjunto com a Fundação Cultural de 
Lages, com no mínimo duas colunas de madeira 
envelhecidas, nas laterais, uma testeira de madeira, com 
acabamento envelhecido, rústico e luminárias externas; 
Parte interna - deverá conter: Instalação elétrica com no 
mínimo uma tomada e um ponto de energia, piso tipo 
deck, de no mínimo um metro de largura, com rampa de 
acesso nas laterais. 

                   

                            

   

4 Paredes Cenográficas - Artesanato: Locação, criação, 
confecção, decoração, montagem e desmontagem de 
paredes cenográficas contendo 17,50 metros lineares, 
divisórias em TS estrutural, na cor branca – formando 
paredes, devidamente envelopadas 5m x 1,25, altura 
alinhada com altura da tenda, seguindo os mesmos 
padrões das demais casas cenográficas, que servirão 
para fechamento dos sanitários, o envelopamento será 
de 17,50 x2,50= 43,75m². 

LIND 
GUIMAR 

M 17,5000 541,84 9.482,20 
    

                     

                       

                            

   

5 Piso do Tipo Tablado/Deck: Locação, montagem e 
desmontagem de piso do tipo tablados deck, toda 
extensão na cor amadeirada, contendo: 
Deck 1 – 28x6m = 168m²; 
Deck 2 – 18x5m = 90m²; 
Deck 3 – 15x6m = 155 m² - formato angular. 

LIND 
GUIMAR 

CJT 1,0000 30.968,80 30.968,80 
    

                     

                       

                            

              

Total Fornecedor: 178.300,90 
    

              

Total geral: 178.300,90 
    

                            

          

 

Lages,  
       

  

17/05/2024 
         

                  

    

ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS 
  

    

Secretário de Administração e Fazenda 
  

 

 

                    

Página 3 /3 
   

 


		2024-05-17T17:07:33-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-05-17T17:07:50-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926


		2024-05-17T17:08:06-0300
	ALEXANDRE DOS SANTOS MARTINS:01975466926




